РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

IV СОЗЫВА

XXIII заседание

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 мая 2023г. № -СО/IV

г. Костомукша

О внесении изменений в решение Совета

Костомукшского городского округа от 21

февраля 2023 года № 140-СО/IV «О

порядке проведения антикоррупционной

экспертизы муниципальных нормативно-

правовых актов Совета Костомукшского

городского округа и их проектов»

          В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов", Законом Республики Карелия от 23 июля 2008 года N 1227-ЗРК "О

противодействии коррупции", Совет Костомукшского городского округа

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Костомукшского городского округа от 21 февраля 2023г. №

140-СО/IV «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативно-правовых актов Совета Костомукшского городского округа и их проектов»

следующие изменения:

1. Абзацы 1 и 4 пункта 2.2 Порядка дополнить словами «по форме в соответствии с

Приложением к настоящему Порядку».

2. Дополнить Порядок приложением «Форма заключения о проведении

антикоррупционной экспертизы нормативно-правового акта» в соответствии с приложением к

настоящему решению.

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета                                                           Глава

Костомукшского городского округа                                   Костомукшского городского округа

                                       Е.М. Соболева                                                                С.Н. Новгородов

_______________________________________________________________________________________
Рассылка: дело, администрация, КСО, КУМС, прокуратура, регистр.

Исп. Горт А.А., тел. +79116675284

Приложение №1

к решению Совета Костомукшского городского округа

от 25 мая 2023 года №-СО/IV

Приложение

к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов Совета Костомукшского

городского округа и их проектов

Форма заключения

о проведении антикоррупционной экспертизы нормативно-правового акта

(наименование проекта решения Совета Костомукшского городского округа)

Коррупциогенный фактор
(в соответствии с Методикой проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых

актов, утвержденной Постановлением Правительства

Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96)

Результат

экспертизы

Предложения по внесению

изменений в проект решения

Сведения о соответствии (несоответствии

федеральному законодательству)

Соответствует/не

соответствует

Широта дискреционных полномочий -

отсутствие или неопределенность сроков,

условий или оснований принятия решения,

наличие дублирующих полномочий

государственного органа, органа местного

самоуправления

Отсутствует/

присутствует

Определение компетенции по формуле

"вправе" - диспозитивное установление

возможности совершения

государственными органами, органами

местного самоуправления или

организациями (их должностными лицами)

действий в отношении граждан и

организаций

Отсутствует/

присутствует

Выборочное изменение объема прав -

возможность необоснованного

установления исключений из общего

порядка для граждан и организаций по

усмотрению государственных органов,

органов местного самоуправления или

организаций (их должностных лиц)

Отсутствует/

присутствует

Чрезмерная свобода подзаконного

нормотворчества - наличие бланкетных и

отсылочных норм, приводящее к принятию

подзаконных актов, вторгающихся в

компетенцию государственного органа,

органа местного самоуправления или

организации, принявшего первоначальный

нормативный правовой акт

Отсутствует/

присутствует

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=220113&dst=100027&field=134&date=02.02.2023

принятие нормативного правового акта за

пределами компетенции - нарушение

компетенции государственных органов,

органов местного самоуправления или

организаций (их должностных лиц) при

принятии нормативных правовых актов

Отсутствует/

присутствует

Заполнение законодательных пробелов при

помощи подзаконных актов в отсутствие

законодательной делегации

соответствующих полномочий -

установление общеобязательных правил

поведения в подзаконном акте в условиях

отсутствия закона

Отсутствует/

присутствует

Отсутствие или неполнота

административных процедур - отсутствие

порядка совершения органами местного

самоуправления (их должностными лицами)

определенных действий либо одного из

элементов такого порядка

Отсутствует/

присутствует

Нормативные коллизии - противоречия, в

том числе внутренние, между нормами,

создающие для органов местного

самоуправления или организаций (их

должностных лиц) возможность

произвольного выбора норм, подлежащих

применению в конкретном случае

Отсутствует/

присутствует

Заключение антикоррупционной экспертизы должно быть подписано в соответствии с

пунктами 2.3, 2.4, 2.5 настоящего Порядка.